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ANOTACE

Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci Současný stav historického

odvodňovacího a odvětrávacího systému Plaského kláštera a zabývá se navrženou

obnovou Santiniho přetlakového vodního systému s následným vyhodnocením dopadu

této opravy na vnitřní mikroklima konventu.

Původní vodní a odvětrávací systém konventu v Plasech je detailně popsán

na základě zpracování archivních zpráv, provedených průzkumů a dlouhodobých

terénních měření in-situ.

Dopad obnovy přetlakového vodního systému konventu na vnitřní mikroklima

budovy byl vyhodnocen na základě ročního monitoringu (měření teploty a relativní

vlhkosti vzduchu) v prostorech severního a jižního kontrolního zrcadla a Santiniho

oválného schodiště v nemocničním křídle. Dále byla provedena chemická analýza

vodního zdroje pro posouzení jeho vhodnosti ke konzervaci dubové základové

konstrukce.

Výsledky chemické analýzy byly využity pro ověření změny chemického složení

vody ve vodním systému konventu a srovnání anorganického složení vody s měřením

z roku 1994.

Nedestruktivní průzkum vzlínající vlhkosti pomocí termokamery v nemocničním

křídle byl proveden se zaměřením na funkčnost chemických clon provedených

v minulosti. U jižního a severního kontrolního zrcadla se monitorovala výška vzlínající

vlhkosti ve zdivu nechráněném horizontální hydroizolací. V odvětrávací štole byl

v zimě pomocí termokamery ověřen princip předávání v létě naakumulovaného tepla

otvory v parapetech oken do ambitové chodby.

Na závěr práce byla provedena stopovací zkouška pro ověření vzájemného

propojení jednotlivých částí vodního systému konventu.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Historický odvodňovací a odvětrávací systém, nevhodné zásahy, dřevěné piloty,

monitoring vnitřního prostředí, degradace dřevěné konstrukce, stopovací zkouška,

chemická analýza vody, vlhkostní průzkum termokamerou

SUMMARY

The diploma thesis follows the bachelor's thesis Current state of the historical

drainage and ventilation system of the Plasy monastery and deals with the proposed

restoration of Santini's pressurized water system of the Plasy monastery with subsequent

evaluation of the impact of this repair on the building's internal microclimate.

The original water and ventilation system of the Plasy convent is described in detail

on the basis of the processing of archival reports, of surveys conducted and a long-term

in-situ measurements.

The impact of the renewal of the convent's pressurized water system on the

building's internal microclimate was evaluated on the basis of annual monitoring

(temperature and relative humidity measurements) in the north and south control

mirrors and Santini's oval staircase in the hospital wing.

Furthermore, chemical analysis of the water source was used to verify the

suitability for conservation of the oak foundation structure.

Chemical analysis was also used to assess the changes in the chemical composition

of water in time and to compare the changes in inorganic water composition with

measurements from 1994.

A survey of rising damp was conducted in situ using an infra-red camera in the

hospital wing and focused on the functionality of previously applied chemical barriers.

In the southern and northern control mirrors, the height of rising damp in the masonry

without dpc. was assessed. In the crawlway ventilation cavity, the principle of transfer

the accumulated heat from the summer time through the openings in the window sills to

the cloister corridor was verified by means of an infra-red camera in the winter.

The final part of the work shows a tracking test to verify the interconnection of

individual parts of the water system of the convent.

KEY WORDS:

Historical drainage and ventilation system, unfavourable interventions, wooden
piles, monitoring of internal climate, degradation of timber structures, tracking test,
suitability of water for conservation of wooden structure, moisture survey by infra-red
camera

METODIKA ZPRACOVÁNÍ

V rámci zpracování diplomové práce byla provedena rešerše archivních průzkumů

Plaského kláštera. Byly využity materiály poskytnuté archivem kláštera Plasy a další

odborná literatura (knihy, články) zabývající se tématikou sanace historických

konstrukcí a Plaským klášterem.

Vliv přetlakového vodního systému konventu na vnitřní mikroklima budovy byl

vyhodnocen na základě ročního monitoringu (měření teploty a relativní vlhkosti

vzduchu) čidly Minikin TH, Testo 174 H a Hadex T113A – DS102. Měření probíhalo

v prostorech severního a jižního kontrolního zrcadla a Santiniho oválného schodiště

v nemocničním křídle.

Dále byla provedena chemická analýza vodního zdroje pro posouzení kvality vody

pro použití ke konzervaci dubové základové konstrukce.

Současně byly ověřeny chemickou analýzou změny chemického složení vody ve

vodním systému konventu v čase a porovnány změny anorganického složení vody

s měřením roce 1994.

Nedestruktivní průzkum vlhkosti in situ provedený v nemocničním křídle ukázal

pomocí termokamery FLIR-E63900, T198547 funkčnost v minulosti provedených

chemických clon. U jižního a severního kontrolního zrcadla se posuzovala výška

vzlínající vlhkosti ve zdivu nechráněném horizontální hydroizolací. V zimě se

v odvětrávací štole ověřoval termokamerou princip transportu v létě naakumulovaného

tepla otvory v parapetech oken ambitové chodby. Získané termografy byly podrobně

interpretovány.

V závěru práce je popsána stopovací zkouška ověřující vzájemné propojení

jednotlivých částí vodního systému konventu. Jako stopovač ve vodě bylo využito

fluorescenční barvivo uranin. Odebrané vzorky byly alkalizovány pomocí roztoku

hydroxidu sodného a chelatonu na pH 8,5 – 9 (maximální intenzita fluorescence

uraninu), pomocí jednopaprskového spektrálního fotometru byly analyzovány měřením

absorbance při vlnové délce 491 nm a měření fluorescence.
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ÚVOD

Téma diplomové práce „Rehabilitace Santiniho vodního systému v klášteře

v Plasích“ jsem zvolil v návaznosti na výzkum konventu Plaského kláštera započatý

v bakalářské práci. Založení kláštera v obtížných geologických podmínkách je unikátní

inženýrské dílo architekta J. A. Santiniho včetně důmyslného řešení odvodnění a větrání

budovy. Ve své bakalářské práci jsem popsal a analyzoval současný stav

odvodňovacího a odvětrávacího systému budovy konventu, hodnotil dříve provedené

zásahy do systému a navrhl doporučení pro opravy.

Po absolvování bakalářského studia jsem se i nadále podílel na pracích spojených

s obnovou konventu kláštera v Plasích (v rámci společnosti Řehák-SPELEO s.r.o),

zejména když byly opravy navržené v mé bakalářské práci částečně realizovány.

Ačkoli jsem studiem objektu Plaského konventu strávil již mnoho času, stále nejsou

všechny souvislosti Santiniho stavby známy či objasněny a často jsou předkládány a

diskutovány nové hypotézy. Využil jsem tedy příležitost k dalšímu poznání Santiniho

technického řešení založení konventu a tím i přispět ke zlepšení jeho stavu.
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1. SHRNUTÍ DOSAVADNÍCH POZNATKŮ

O KONVENTU KLÁŠTERA V PLASÍCH

Diplomová práce navazuje na moji bakalářskou práci1, proto jsou v úvodní kapitole

shrnuty a uvedeny pouze zásadní informace nezbytné pro komplexní pochopení

problematiky odvodnění a odvětrání konventu Plaského kláštera řešené v rámci

předložené diplomové práce. Zejména SHP objektu již není zmiňován, protože je

detailně popsán v bakalářské práci.

1.1. Základová konstrukce konventu

Umístění konventu kláštera Plasy v údolní nivě na levém břehu řeky Střely ve

zvodnělých nivních sedimentech bylo ve své době velice odvážné zadání. Primárně byla

budova konventu založena na klastické fluviální, písčité a pelitické zemině, nevhodné

pro založení zděných staveb. Cisterciáčtí mniši měli mnoho zkušeností s využitím vody

a tuto variantu při výstavbě svých klášterů naopak upřednostňovali, neboť tak jim

zůstalo více úrodné orné půdy. Architekt Santini tuto situaci obrátil ve svůj prospěch a

založil objekt na konstrukci z dubových pilot a dubového roštu.

Dřevěná základová konstrukce se nachází pod obvodovým zdivem směrem do

rajského dvora, pod nosným zdivem ve středním traktu a vnějším obvodovým zdivem.

Příčky mezi vnějším obvodovým a středovým zdivem jsou založené na klenutých

vynášecích pasech, opřených do těchto stěn. Způsobu založení příček kláštera odpovídá

i vyjádření „klášter, který stojí na vlnách“ zmíněné v jednom z rukopisů Mauritiuse

Vogta 2.

Založení konventu na dubových pilotách bylo potvrzeno již v 90. letech 20. století

při provádění sondy v separačních šachtách. Piloty průřezu 17 x 20 cm a hloubky


[…]


základové bazény.

Před obnovením přetlakového vodního systému bylo nutné potvrdit vhodnost

dostupného vodního zdroje ze studny krytu civilní obrany pod budovou prelatury. Za

odborného dohledu Ing. Kujalové Ph.D. (Ústav technologie vody a prostředí, VŠCHT

Praha) byly provedeny odběry vzorků ze všech důležitých míst vodního systému včetně

dostupného vodního zdroje studny v krytu CO. Chemickou analýzou vody byla

potvrzena kvalita vody vhodná pro konzervaci základové konstrukce a 22.11.2021 bylo

zapnuto čerpadlo a tím začala obnova Santiniho přetlakového vodního systému, i když

zatím pouze v provizorní dočasné verzi.

Ačkoli hypotéza, že vodní systém původně takto fungoval, je všeobecně přijímaná,

je nutné tuto myšlenku měřením parametrů vnitřního mikroklimatu ověřit. Od ledna

roku 2021 bylo v budově konventu na kritických místech umístěno celkem 18 čidel

zaznamenávajících teplotu a relativní vlhkost vzduchu v hodinových intervalech. Po

spuštění přetlakového vodního systému byly 5 týdnů měřené výsledky monitoringu

porovnány s výsledky měření v období, kdy přetlakový vodní systém ještě nebyl

obnoven. Bohužel se vzhledem k pandemické situaci nepodařilo přetlakový vodní

systém obnovit dříve, a tak získat časově delší úsek měření. Aktuálně můžeme pouze

konstatovat velmi malé změny mikroklimatu na základě rozstřikující vody v kontrolním

bazénu konventu, které nemají žádný dopad na vnitřní mikroklima v zimním období.

Pro objasnění vzájemné propojenosti jednotlivých částí vodního systému se za

supervize Ing. Kujalové Ph.D. provedla stopovací zkouška. Jako stopovací látka bylo

zvoleno fluorescenční barvivo uranin. Koncentrovaný roztok byl aplikován v severním

kontrolním zrcadle a následně byly v určitých časových intervalech odebírány vzorky

vody z jižního kontrolního zrcadla, regulační studny a separační šachty. Nejprve byl

postup stopovače monitorován pomocí jednopaprskového spektofotometru měřícího

absorbanci, který se však ukázal jako nedostatečně citlivý. Proto byly archivované

vzorky znovu změřeny pomocí fluorimetru na VŠCHT v Praze. Toto měření potvrdilo

rozdělení vodních základových bazénů na severní a jižní s propojeností severního

kontrolního bazénu pouze s regulační studnou.
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Vzhledem k zaměření diplomové práce na vlhkostní problematiku byl proveden

nedestruktivní průzkum vlhkosti zdiva termokamerou. V části nemocničního křídla byla

provedena sanace vzlínající vlhkosti beztlakou injektážní látkou Tosil Hydrofob, která

prokázala velmi negativní vliv na historické zdivo (zejména vysokou akumulaci

vlhkosti ve zdivu pod clonou a současně degradovala zdivo objektu). Vzlínající vlhkost

se potvrdila i u severního a jižního kontrolního zrcadla. S tímto jevem stavitelé počítali,

a tak bylo zdivo do výšky zhruba tří metrů tvořeno hraněnými odolnými pískovcovými

bloky. U severního kontrolního zrcadla ale dochází ke vzlínání vlhkosti nad tyto

pískovcové bloky, nejspíše kvůli nedostatečnému proudění vzduchu a oslunění daných

částí. Snímky pořízené v létě v odvětrávací štole ukázaly teplotu zdi přilehlé k zemině

rajského dvora o 2 °C nižší než u obvodové zdi konventu. Ke kondenzaci vlhkosti tak

dochází hlavně na chladnější zdi a svislé obvodové zdivo konventu je chráněno před

vlhkostí. V zimním období se termokamerou ověřila funkce odvětrávacího systému

předávat naakumulované teplo parapetními otvory pod okny do přízemní ambitové

chodby. Vzduch vycházející z těchto parapetních otvorů je zhruba o 3 °C teplejší než

zdivo kolem okna, které tak ohřívá.

Podařilo se ověřit principy, na základě kterých byl klášter v Plasích postaven a opět

jej více přiblížit k původnímu stavu. Voda rozstřikující z fontány neprokázala negativní

vliv na mikroklima v zimním období. Anorganické složení vody v systému se porovnalo

s historickým měřením z roku 1994 a pro posuzování organických složek ve vodě bylo

provedeno výchozí měření. V neposlední řadě se alespoň částečně obnovil Santiniho

přetlakový vodní systém, který bude vytlačovat nevhodnou vodu z vodních bazénů

základové konstrukce. Po potvrzení jeho pozitivního vlivu na chování konstrukcí bude

zcela obnoven přívod vody, a to i do jižního kontrolního zrcadla. Klášter tak po

dlouhém období chátrání a setrvání v nouzovém režimu zažije renesanci původního

Santiniho řešení.
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Cíle diplomové práce byly splněny v plném rozsahu i přes některé problémy

vyvolané pandemickou situací. V rámci práce bylo dosaženo těchto výsledků:

1. kvalita vody vhodné pro konzervaci základové konstrukce byla potvrzena

chemickou analýzou

2. ukončení nouzového režimu vodního systému provizorním řešením

přívodu čisté vody, která nahrazuje nevhodnou kontaminovanou vodu

v Santiniho přetlakovém systému.

3. ověření historických funkčních principů vodního a odvětrávacího

systému, které přibližují konvent do původního stavu

4. potvrzení dvou samostatných základových vodních bazénů stopovací

zkouškou a vzájemného propojení severního kontrolního bazénu

a regulační studny

5. nedestruktivní průzkum vlhkosti zdiva termokamerou potvrzující

zvýšenou akumulaci vlhkosti pod clonou a degradaci zdiva vlivem

zasolení

6. měření degradačních činitelů ve vodě – pilotní rozbor vody pro

následující průzkumy
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