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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rehabilitace Santiniho vodního systému v klášteře v Plasích
Jméno autora: Jakub Řehák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124- Katedra pozemních staveb
Vedoucí práce: Doc. Ing. Eva Burgetová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.
Zadání diplomové práce vyžadovalo velmi komplexní přístup, což představovalo jak rozsáhlé specifické znalosti v oblasti
historických konstrukcí, tak i teoretickou a praktickou připravenost pro provedení náročných terénních průzkumů a
experimentů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.
Zadání diplomové práce bylo kompletně splněno v části teoretické i experimentální.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.
Diplomant pracoval samostatně a aktivně vyhledával nové zdroje informací, další možnosti řešení i metody pro ověření
výsledků experimentu. Pro dlouhodobé monitorování parametrů vnitřního prostředí objektu instaloval čidla v klášteře
s ročním předstihem. Student je svědomitý, na dohodnuté konzultace chodil vždy připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.
Diplomová práce má vysokou odbornou úroveň, využívá prakticky všechny dostupné zdroje informací, které jsou doplněny
rozsáhlým originálním experimentem in-situ.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.
Formální a jazyková úroveň práce je výborná. Velmi oceňuji grafickou dokumentaci zpracovanou na profesionální úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Vložte komentář.
Zdroje jsou citovány dle normy v podrobném poznámkovém aparátu typickým pro profesionální SHP.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
Práce je zajímavá a velmi přínosná v oblasti poznání principů a funkce historického vodního systému kláštera v Plasích.
Výsledkem experimentu provedeného v rámci diplomové práce je ukončení nouzového režimu vodního systému objektu a
ověření navrhovaného řešení obnovy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Originální práce s jedinečným tématem mající praktické využití při poznání a obnově historického objektu,
zpracovaná na vysoké odborné úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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